521

Notons enfin que Hugues se sert de ce topos pour désigner d'autres distinctions. Ainsi, l'auteur affirme que l'homme doit croire en Dieu avec son cœur, sa bouche et ses actes ; il précise que tout être humain doit aimer son prochain de ces trois manières, ou encore, annonce que les disciples prièrent Dieu «corde, ore et opere».⁵²²

⁵¹⁷ Ascendit enim Dominus: [...] Letanter. Sic et nos ascendamus letanter: - Ne impatienter contra Deum murmuremus. [...] - Ne proximum nostrum odio habeamus. [...] - Ne in corde tristitiam nutriamus. 51, 2).

⁵¹⁸ Voir les sermons (17, 3), (20, 3), (28, 13), (79, 2) et (93, 4).

⁵¹⁹ Notons brièvement ces différentes étapes de la pénitence. Cognoscere peccatum, abrenunciare peccatis omnibus, deprecari pro peccatis humiliter (86, 4). Dare peccati cognitionem, id est provocare ad contritionem, sanare per gratie infusionem, dimittere abire liberum per bonam operationem (100, 2). Septem dies sunt: peccati cognitio, peccati abhominatio, peccati recogitatio, cordis contritio, oris confessio, operis satisfactio, perseverentia in bono (14, 4). Nota quod per istas sex ydrias intelligi possunt illa sex que sunt necessaria cuilibet peccanti ad hoc ut plenarie mundetur: cordis conpunctio [conrictio], oris confessio, carnis maceratio, elemosinarum largitio, pura oratio, predicationis sancte exauditio (19, 4). Hec terra ad hoc ut bene fructificet debet: arrari per confessionem, fimari per finis recordationem, seminari per sanctam predicationem, fructificari per bonam operationem (26, 5). Quinque panes sunt: Cordis contritio, oris confessio, ieiunium, elemosina, oratio (39, 1-6). Per viam penitentie recesserant a Deo: Per peccatum cogitationis, per peccatum prave locutionis, per peccatum prave consuetudinis, per peccatum prave operis, per cordis contritionem, per oris confessionem, per operis satisfactionem, per bone vite continuationem (68, 1). Enfin, notons au passage un autre topos au sujet de la pénitence - amor, pudor, timor: (108, 1), (35, 2), ainsi que ses variantes: (88, 3), (100, 2) et (104, 3).

⁵²⁰ Ces parties des distinctions portant sur les œuvres charitables sont: Sancta cogitatio, devota oratio, elemosinarum largitio (11, 3). Elemosina, oratio, carnis maceratio (20, 3). Cordis contritio, proximi compassio, manualis largitio (43, 3). Afflicti compassio, elemosinarum largitio, iniuriarum condonatio (59, 3).

⁵²¹ Et custodiunt illud [id est verbum]: In corde per memoriam. - In ore per doctrinam. - In manu per operationem bonam. (37, 5)